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virksomhedsområder. Der er tale om en så kom- 
pliceret erhvervsaktivitet, der kræver så store og 
langtrækkende milliardinvesteringer, at det ikke 
giver rimelighed at foretage sammenligninger. 
Det var i øvrigt også den tidligere SR-regering, 
som fik området her undtaget fra EU's udbuds- 
bestemmelser, og det syntes vi dengang, og det 
synes vi i dag, var ganske klogt og udmærket, 
og det var jo også i erkendelse af, at det forhol- 
der sig sådan, at vi ikke kan sammenligne det 
her forretningsområde med andre. 

Kl. 13.55 
Så skal jeg lige vende tilbage til hr. Albrecht- 

sen -  den mand har det jo altså med at citere no- 
get vidtløftigt. 

Hr. Albrechtsen tillagde mig, at jeg skulle 
have sagt, at ikke andre har ekspertisen på det 
her område. Det har jeg ikke sagt, det tilkommer 
ikke mig at vurdere. Det, jeg har sagt, er, at vi 
her har at gøre med et firma, en koncessionsha- 
ver, som efter vores mening indtil nu har løst 
opgaven overordentlig godt og tilfredsstillende, 
og som vi har tillid til fortsat vil gøre det i deres 
og samfundets interesse. 

Fj erde næstformand (Margrete Auken): 
Taletiden er i den grad opbrugt, og så er det hr. 
Erik Mortensen som ordfører. 

Erik Mortensen (S): 
Jeg skal ligesom ved indledningen til fore- 
spørgslen, det foregående punkt på dagsorde- 
nen, meddele, at da vores ordfører på området 
her, hr. Svend Auken, ikke kan være til stede, 
skal jeg på hans vegne meddele følgende: 

I en årrække har Danmark være selvforsy- 
nende med energi og er nettoeksportør af olie og 
gas. Det har givet Danmark forsyningssikker- 
hed, store indtægter og en betydelig forbedring 
af betalingsbalancen. Heldigvis er der endnu 
ressourcer i den danske undergrund, olie og gas 
i Nordsøen, i endnu 30-40 år og dertil en betyde- 
lig termisk energireserve, jordvarme, ikke 
mindst omkring København, til senere udnyttel- 
se. 

Socialdemokratiet ser en høj selvforsynings- 
grad med energi som en vigtig målsætning. Jo 
større uafhængighed her, jo større politisk og 
økonomisk handlefrihed. Derfor bør udfasnin- 
gen af olie- og gasudvindingen ledsages af en 
fortsat kraftig udbygning af andre indenlandske 
energikilder, primært inden for vedvarende 
energi. 

Danmark har økonomisk og energimæssigt 
tjent kæmpesummer på udvikling af vindenergi, 
som i dag dækker mere end 15 pet. af det samle- 
de elbehov i Danmark. Sammen med andre for- 
mer for VE er mere end én fjerdedel af Dan- 
marks el dækket af vedvarende energi. 

Når Nordsøolien fases ud, bør store hav vind- 
mølleparker fases ind. Derfor er det dybt tra- 
gisk, at Danmark har fået den energipolitisk 
mest nærsynede regering nogen sinde. Arbejdet 
med udvikling af vedvarende energi er næsten 
gået i stå, inklusive den nødvendige udbygning 
til havs. 

Regeringen er sprunget fra en klar aftale om 
miljøbonus på vindenergi, og i stedet er kræfter- 
ne blevet brugt til at forgylde ejerne af de gamle 
forbrugerbetalte elselskaber. Resultatet er mang- 
lende investeringer, højere forbrugspriser på 
kort og på lang sigt og ingen omstilling af ener- 
gipolitikken til vedvarende energi, der både af 
hensyn til miljøet, forsyningssikkerheden og 
den langsigtede økonomi er strengt nødvendig. 

VK-regeringens energipolitik eller mangel på 
samme er uden perspektiv og konsekvens. Alli- 
gevel vil Socialdemokratiet ikke opgive det bre- 
de samarbejde om energipolitikken; for landets 
fremtid er den langsigtede energipolitik helt af- 
gørende. 

Det er i dette langsigtede perspektiv, vi skal 
se Nordsøaftalén. Vi ønsker to ting af en aftale 
om Nordsøen. 

For det første skal der ske en harmonisk og 
teknologisk avanceret udtømning af de danske 
kulbrintereserver. Det taler for en ny koncession 
til bevillingshaverne på Esplanaden. En forceret 
udvikling frem til 2012 kombineret med en ud- 
budsrunde med nye koncessionshavere vil blive 
dyrere og mindre effektiv. Formentlig vil der bli- 
ve tabt mange millioner ton olie, som ellers kun- 
ne være indvundet, hvis man havde kunnet 
planlægge langsigtet. Det ville være direkte tå- 
beligt, og derfor er Socialdemokratiet på dette 
punkt helt på linje med regeringen og ikke enig 
med SF og Enhedslisten, men det kræver natur- 
ligvis en aftale, der sikrer statslig medindflydel- 
se på planlægningen. Hidtil har denne indfly- 
delse været alt for svag. 

Ifølge aftalen bliver staten partner på lige fod 
med de øvrige partnere i 2012. Dette er naturlig- 
vis tilfredsstillende, for det giver staten direkte 
adgang til beslutningsprocessen, operating com- 
mittee, ja, sådan hedder den, men da en sådan 
statslig andel findes i samtlige andre bevillinger 
på Nordsøen, er det jo ikke nogen overraskende 


